Et populus, approbans verbum sacerdotis, respondet:

Dignum, digna cosa, *est*, és, *et iustum*, e justa, que tu e nós tots ensemps façam gràcies, car Ell és Senyor, Déu nostre, et nós som poble seu.

[Diu lo prevere:]

O Domine, o Tu, Senyor, *vere*, verdaderament, *dignum*, digna cosa, *et iustum*, et justa, *est*, és, *equum*, equal, *et salutare*, e saludable, car Tu per la tua bonea nos has reemuts de poder del diable, car sol per la tua gràcia nos has justificats de peccat, car, com Tu sies salut nostra eternal salvan-nos, certament digna cosa és, *nos*, [a] nosaltres, *agere*, fer, *gratias*, gràcies, *Tibi*, a Tu, e açò, *semper*, totstemps, en tota aquesta vida et en l'altra, car Tu est *eterne Deus*, eternal Déu, *et ubique*, et en tot loch est, Senyor sant, *o Domine*, o Tu, Senyor, *sancte*, sant, *Pater*, Pare, *omnipotens*, totpoderós. Donchs, Senyor, Tu, qui est sant, digna cosa és a nós fer gràcies a Tu ací et en tot loch, et açò per rahó de la tua paternitat, car Tu est Pare poderós de totes creatures, et açò per rahó de la tua deïtat [f. 113], Tu, Senyor, est eternal Déu et saludable, et açò per la tua redempció, enperamor d'açò totes aquestes gràcies nosaltres fem et offerim a Tu, *per Christum dominum nostrum*, per Jesucrist, senyor nostre, axí com a migancer² que es³ entre Déu et nós. *Per quem*, per lo qual, scilicet *Christum*, ço és a saber, Jesucrist, *angeli*, los àngels, *laudant*, loen, *tuam maiestatem*, la tua magestat, ço és a dir, la no departible o indivisible et eternal Trinitat tua, axí com és scrit en lo psalm “Laudate eum angeli eius”,⁴ *dominationes*, les dominacions, ço és a dir, aquest orde dels àngels que axí és appellat, [*adorant*], te [ahoren]⁵ contínuament,⁶ *potestates*, les

² *Precedeix, cancel·lat: a misatger.*

³ *Variant de est, segona persona del singular del present d'indicatiu del verb ésser.*

⁴ *La citació correspon al salm 148,2.*

⁵ *loen al ms., per error del copista, provocat possiblement per la interferència del sintagma laudant, loen, que acabava de copiar. Vegeu l'Expositio, f. 44.*

⁶ *El copista ha transcrit a tort el fragment anterior, segons es pot comprovar en el text llatí de l'Expositio (f. 44), ja que ho ha fet així: “[...] Trinitat tua, dominationes, les dominacions, ço és a dir, aquest orde dels àngels que axí és appellat, te loen contínuament, axí com és scrit en lo psalm 'Laudate eum angeli eius', potestates [...]”.*

potestats, ço és a dir, aquest orde⁷ que axí és appellat, *tremunt*, ço és a dir, se meravellen en la tua virtut divinal, són obedients als teus manaments en totes coses. *Celi*, id est *troni*, ço és a dir, aquest orde que és appellat trons, *que*, pro et, *et virtutes*, e les virtuts, *celorum*, dels cels, *ac*, pro et, *et beata seraphin*, e aquest benaventurat orde de seraphín, *concelebrant*, honren, *socia exultatione*, ab companyable alegria, ço és a dir, aquests òrdens, ensemps ab los altres damunt nomenats, loen lo teu divinal poder. *Et cum quibus*, e ab los quals òrdens d'àngels, *deprecamur*, nós pregam a la tua bondat, *ut iubeas*, que Tu mans, *nostras voces*, les nostres veus, *admitti*, esser reebudes, ço és a dir, les nostres lahors glorificam Tu, e açò, *supplici confessione*, ab humil confessió, ço és a dir, lahor, *dicentes*, dients: